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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá terminologií a základními harmonickými jevy

v oblasti jazzové harmonie. Její snahou je stručný a názorný vhled do harmonické

stránky hudby, se kterou se čím dál častěji setkáváme, samostatně i napříč

hudebními žánry, „vážnou“ hudbu nevyjímaje. Jejím hlavním cílem je osvětlit

interpretům „klasické“ hudby základní jevy charakteristické pro jazzovou harmonii.

Práce je členěna celkem do čtyř kapitol (Akord, Zápis skladeb, Základní stavební

materiál a Harmonická věta). Přínosem práce je zejména srovnání konkrétních

harmonických jevů jazzové hudby se shodnými (příbuznými) jevy oblasti klasicko-

romantické harmonie. Práce je pro názornost doplněna množstvím praktických

notových ukázek.

Abstract

This bachelor’s thesis is deals with the terminology and basic harmonic

phenomenons in the area of jazz harmony. It’s target is a brief and outlining insight

into the harmonic part of music, which we come across more often every time,

meeting harmony by itself but also across all musical genres, „classical“ music

included. It’s main goal is to show to the artists of „classical“ music the basic

phenomenons that are characteristic for jazz harmony. The work is divided into four

chapters (The chord, Writing of compositions, Basic building material and the

Harmonic movement). The benefit of this work is especially the comparison of

specific harmonical phenomenons of jazz music with identical (related)

phenomenons in classical-romantic harmony. The work is for a good overview

replenished with some practical note examples.

Klíčová slova: harmonie, jazz, akord, notace, stupnice, harmonická progrese
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je úvod do studia a základní vhled do oblasti

rozsáhlého a fascinujícího světa jazzové harmonie. Jazzová hudba vznikla na

přelomu 19. a 20. století. Její harmonické myšlení, včetně současné podoby

moderního jazzu, reflektuje klíčové znaky jednotlivých epoch evropské hudební

tradice. V rámci svého textu se zabývám výkladem základních pojmů a principů

uplatňovaných v jazzové harmonii, týkajících se jak harmonických jednotek

samotných a jejich značení, tak vzájemných vazeb mezi nimi. Tyto principy dále

srovnávám s podobnými (příbuznými) jevy používanými v klasické harmonii. Oporou

v této snaze mi při tom jsou skladby vzniklé v širokém časovém rozmezí - od období

baroka až po 20. století.

Cílem této práce je popsat základní jevy charakteristické pro jazzovou

harmonii s ohledem na společné rysy s harmonií klasickou. Motivací ke vzniku této

práce mi byla snaha přiblížit hudebně teoretickými prostředky harmonickou stránku

jazzové hudby, která historicky vychází a čerpá z evropské hudební tradice, a která

vlivem prolínání hudebních žánrů a stylů patrného již cca od 70. let 20. století stále

častěji proniká i do hudby „vážné“, čímž dochází k opětnému vzájemnému

ovlivňování. Byť pro jazzmana tento text může představovat čtení již mnohokrát

zažitého, věřím, že i jemu může být prospěšný. A to právě srovnáním s podobnými,

příbuznými často výchozími jevy z oblasti klasicko-romantické harmonie.

Potřebu vytvořit tuto práci ve mně vyvolala i skutečnost, že není k dispozici

dostatek česky psané literatury zabývající se jazzovou harmonií. Nejvýznamnějším

počinem v této oblasti se stala teprve nedávno vyšlá publikace Milana Svobody

Praktická jazzová harmonie1, která se pro mě stala hlavním opěrným bodem. Další

spisy jsou již méně rozsáhlé a spíše popularizačního charakteru. Lze mezi ně zařadit

např. Jazzová praktika2 Karla Velebného, Tajemství akordových značek3 Milana

1
Milan Svoboda. Praktická jazzová harmonie. Jc-Audio: Netolice, 2013.

2
Karel Velebný. Jazzová praktika 1. Praha: Panton, 1967.

Karel Velebný. Jazzová praktika 2. Praha: Panton, 1978.
3
Milan Šolc. Tajemství akordových značek. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1964.
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Šolce, Harmonii a akordové značky4 Jaroslava Laudy nebo knihu Luboše Andršta

Jazz, Rock, Blues: Organizace hudebního materiálu.5

Práce je členěna do čtyř výkladových kapitol. První s názvem Akord se zaobírá

základní souzvukovou jednotkou, základním prvkem pro stavbu harmonických vět.

Představuje seznámení s jednotlivými druhy septakordů a následně i s jejich

značením pomocí akordických značek. Na ni navazuje druhá kapitola pojmenovaná

Zápis skladeb, ve které se poukazuje na formu notového zápisu jazzových standardů

„lead sheets“, v němž jsou tyto akordické značky obsaženy. V pořadí třetí kapitola

Základní stavební materiál pojednává o akordických stupnicích, které poskytují

materiál pro jazzovou improvizaci. Všechny tyto kapitoly představují opěrný můstek

pro kapitolu čtvrtou s názvem Harmonická věta, v níž se zabývám akordickými spoji

charakteristickými pro jazzovou hudbu.

4
Jaroslav Lauda. Harmonie a akordové značky. Praha: J. Lauda, 2003.

5
Luboš Andršt. Jazz, rock, blues. Vol. 1, Organizace hudebního materiálu. Praha: Muzikus, 1995.
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1 Akord

Základní harmonickou jednotkou a základem pro stavbu harmonické věty je

akord.6 V klasické i jazzové harmonii je lze charakterizovat jako souzvuky tvořené

nejméně třemi různými tóny, které nesou jednu z harmonických funkcí (tónickou,

subdominantní či dominantní), a to za předpokladu, že se pohybujeme v tonálním

systému. Podle počtu tónů podílejících se na stavbě akordu rozlišujeme souzvukové

třídy. Akord nejnázorněji reprezentuje základní tvar7, u něhož kromě zmíněné úpravy

dle počtu hlasů rozlišujeme také polohu a rozlohu. Přeskupením základního tónu

akordu vzniká jeho obrat. Všechny tyto skutečnosti jsou shodné pro základní

stavební materiál jak jazzové, tak „klasické“ hudby.

1.1 Základní harmonické jednotky

Klasicko-romantická harmonie vychází z trojzvuků, jejichž základním tvarem je

kvintakord. Oproti tomu základní souzvukovou jednotku pro stavbu harmonických vět

v jazzové hudbě představují septakordy. Z toho vyplývá jejich odlišná úloha v obou

žánrech. V klasicko-romantické harmonii vnáší septima do akordu prvek

disonantnosti8. Proto se její nástup i rozvod řídí pevně danými pravidly. Podle nich

má septima nastupovat buď jako připravená předcházejícím akordem, či jako

průchodná stupňovitě postupující z oktávy na septimu, nebo jako následná,

postupující obkrokem (či skokem) z jiného akordického tónu. Nebo může nastoupit

také volně, tj. protipohybem.9 V klasické hudbě platí, že při autentickém rozvodu

septima klesá, při plagálním stoupá a kombinovaný rozvod je spojení obou. V jazzu

představuje septima organickou součást základní harmonické jednotky, tudíž ji nelze

vnímat jako prvek napětí. Z toho důvodu výše uvedená pravidla logicky odpadají.

6
K. Janeček definoval akord jako: „…je to harmonicky srozumitelný, v poměru k tónově chudším

útvarům nadřaděný a v poměru ke svému harmonickému okolí samostatný souzvuk.“ K. Janeček.
Základy moderní harmonie, s. 67.
7
V. Tichý. Harmonicky myslet a slyšet, s. 27.

8
Disonantnost je zde třeba chápat ne jako „tradičně“ pojímanou nelibozvučnost, ale zejména jako

prvek vnášející určité napětí, které přináší potřebu rozvodu akordu.
9
V. Tichý. Harmonicky myslet a slyšet, s. 115.
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Typickou úpravou s vnesením harmonického pohybu do harmonizace a do

spojení dvou či více akordů užívanou v jazzu je tzv. walking bass (kráčející bas).

Tímto označením se myslí basová linka, která postupuje v pravidelných rytmických

intervalech. Děje se tak buď po akordických tónech, či stupňovitě pomocí průchodů10:

Obr. 1

S kráčejícím basem se lze setkat i v klasické hudbě, jak dokazuje ukázka z 2. věty -

Larga ze Symfonie č. 9 op. 95 „Novosvětská“ Antonína Dvořáka:

Obr. 2

10

Walking bass. In: Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby, s. 364.
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1.2 Akordické značky a jejich principy značení

Vývojový předstupeň akordického značení představuje notace číslovaného

basu11, která je založena na vypsané basové lince, na jejíchž tónech se postaví celý


[…]


doškálný spoj se může využívat na začátcích a na koncích jazzových standardů. I

zde je možné provádět různé obměny akordů a vytvářet tak různé harmonické

kombinace. V jazzovém standardu Time After Time od britsko-amerického skladatele

Jule Styneho se tento sled vyskytuje ve své základní podobě (I-VI-II-V) počínaje jeho

prvním taktem:

Obr. 46

Jak už bylo řečeno výše, tyto doškálné harmonické spoje lze nalézt v mnoha

variovaných obměnách. Jako příklad může posloužit i jazzová píseň Lady Bird od

amerického jazzového klavíristy a skladatele Tadda Damerona (viz obr. 47).
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 Obr. 47

I v klasické hudbě se můžeme setkat s postupem I-VI-II-V, nalezneme ho např.

v první větě klavírní sonáty op. 2 č. 1 f moll Ludwiga van Beethovena:

Obr. 48

Tento harmonický postup však není opakován. Našli bychom jistě i další skladby, ale

byla by to opět pouze ukázka stejného akordického sledu. Princip však zůstává

nenaplněn. „Kolečko“ předpokládá improvizaci na danou harmonickou (rozšířenou)

progresy, která však pro oblast klasické hudby není příliš typická, charakteristická. To

však neplatí pro hudbu jazzovou, ve které je improvizace naopak zcela zásadní a

přirozenou součástí interpretace.
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V oblasti vážné hudby se kolečko principiálně podobá formě passacaglie, či tanci La

Folia:

Obr. 49: Na této ukázce je vyobrazeno téma La Folia ze skladby C. Ph. E. Bacha, které

představuje harmonický model pro následujících 12 variací („12 Variationes über die Folie

d’Espagnole, H. 263, t. 1 – 16“).
37

Rovněž v Kánonu D dur Johanna Pachelbela napsaném kolem roku 1680

můžeme spatřovat podobnost s kolečkem:

Obr. 50
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 Viz Příloha, s. 42.
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4.5 Sekvence

Sekvencí se v hudbě hojně využívá již po staletí, a to bez ohledu na to, o jaký

hudební druh či žánr se jedná. Je to postup, při kterém určitý úsek harmonické věty

transponujeme o určitý interval výš nebo níž a to opakovaně (alespoň dvakrát),

přičemž transponovaný úsek nemusí nutně harmonicky přímo navazovat na úsek

předchozí. Dokumentovat to můžeme např. na jazzovém standardu Duka Ellingtona

Satin Doll (Dm7, G7, Dm7, G7; Em7, A7, Em7, A7):

Obr. 51

či písní Shiny Stockings od Franka Fostera (Bbm7, Eb7; Cm7, F7; dm7, G7). V obou

těchto standardech se jedná o transpozici výš. Jiným příkladem je transpozice níž,

což lze vysledovat např. v písni Bronisława Kapera Invitation (Dbm7, Gb7, Gb7(alt.),

Bm7; Bm7, E7, E7(alt.), Am7):

Obr. 52
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nebo na jazzovém standardu Thelonia Monka Round Midnight (Bm7, E7; Bbm7, Eb7).

Rovněž v dílech klasické hudby nalezneme příklady, v nichž je harmonický

model transponován výš. Zde je ukázka Balady č.1 g moll, op. 23 Fryderyka

Chopina:

Obr. 53

Příklad transpozice níž ve 4. větě Symfonie č. 9 d moll, op. 125 s Ódou na radost

Ludwiga van Beethovena:

Obr. 54
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5 Závěr

Tato práce si kladla za cíl osvětlit zejména interpretům „klasické“ hudby

základní jevy užívané v jazzové harmonii za pomoci srovnání s harmonií klasickou.

Pro jazzovou hudbu je příznačný prvek improvizace, kterým je mj. ovlivněna jak

notace jazzových standardů, tak princip akordických stupnic, ale třeba i některé spoje

akordů (viz „kolečko“). I přesto se nabízí celá řada srovnatelných jevů vyskytujících

se v klasické harmonii, jak na ně v rámci jednotlivých kapitol bylo poukázáno a

doloženo množstvím ukázek známých děl z oblasti klasické hudby. Věřím, že má

práce svého vytyčeného cíle dosáhla a hudebníkům se stane při studiu základů

jazzové harmonie dobrým pomocníkem.

Značný zájem o jazzovou hudbu v řadách odborné i laické hudební veřejnosti

odráží počet stávajících i nově vzniklých jazzových festivalů, soutěží, rozhlasových

stanic a také nově vybudovaných klubů primárně určených k produkci tohoto žánru.

Pro ukázku zmíním některé z nejvýznamnějších institucí, jež vznikly během

posledních deseti let na území České republiky. Myslím si, že se jedná o úctyhodný

počin. V rámci festivalů si určitě zaslouží zmínku Jazz open Ostrava, JAZZ4OL

pořádaný v Olomouci, Jihočeský jazzový festival konaný v Českých Budějovicích a

také nedávno založené festivaly probíhající v Praze - JAZZ ON 5 a Mladí Ladí Jazz.

Své místo v současném hudebním životě si našly rovněž nově vzniklé soutěže pro

mladé jazzové interprety, jako Czech Jazz Contest nebo JazzPrix. Zejména v Praze

se v posledních letech prosadilo také několik nově vybudovaných jazzových klubů.

Mezi nimi zaujímají důležitou roli Jazz Dock a Jazz Republic, dále „The Loop“, který

se nachází na Občanské plovárně, a také scéna vzniklá v rámci Kulturního centra

Vltavská. K velmi záslužným počinům se řadí také spuštění digitální stanice Českého

rozhlasu ČRo Jazz, která vysílá tento žánr 24 hodin denně. I díky těmto dokladům

stoupajícího zájmu o jazz si myslím, že si tento hudební žánr zaslouží více

pozornosti a teoretické reflexe a věřím, že má práce byla smysluplná.
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7 Přílohy