Posudek na Bakalářskou práci Lucie Bogišové: *Úvod do studia jazzové harmonie* (HAMU v Praze – Obor hudební teorie).

Studentka Lucie Bogišová si ve své práci dala za úkol objasnit některé jazzové teoretické jevy srovnáním s jevy z klasické hudby. Práci tedy směřuje především k lidem s klasickým hudebním vzděláním.

V úvodu popisuje vznik jazzové hudby a odvolává se na vlivy, které pramení z Evropských kultur. To je jistě pravdivé avšak chybí zcela jasné vysvětlení, že jazzová hudba vznikla fúzí evropských hudebních konvencí s elementy afrických a latinsko amerických kultur.

Chybně zde uvádí datování počátku míšení jazzové hudby s hudbou artificiální. Je nutno doplnit alespoň pár autorů, kteří již v první třetině 20.století zcela jistě implementovali jisté jazzové prvky do svých kompozic (G.Gershwin, M.Ravel, B.Martinů, I.Stravinsky).

V první kapitole se autorka zabývá problematikou akordu. Zcela správně uvádí fakt, že v jazzové hudbě je základním a nejčastěji používaným akordickým tvarem septakord a to i na tónických funkcích. Na ostatních harmonických stupních však septima velice často plní stejnou funkci jako v klasické hudbě. To autorka zcela jasně nepopisuje. Také zcela chybí alespoň stručná informace o tenzích "upper structure", které jsou pro jazzovou hudbu velice typické. Tím se však zabývá v nastávajících kapitolách.

Druhá kapitola obsahuje popis zápisu jazzových skladeb. V první části (2.1). se autorka vyjadřuje k "pilířům jazzové interpretace" a uvádí několik příkladů z klasické hudby období baroka a druhé poloviny 20.století (generál bas a aleatorika). Toto přirovnání je výstižné, avšak zcela chybí vysvětlení v rámci jazzové hudby. Nutno doplnit.

Ve třetí kapitole autorka zcela správně popisuje stavbu akordických stupnic a výstižně charakterizuje rozdíl mezi diatonikou a modalitou ve vztahu tenzí k jednotlivým akordům. Rozdělení stupnic do tří skupin podle jejich funkčnosti vnímám jako zajímavé a v jazzovém světě neobvyklé.

Ve druhé podkapitole chybně uvádí malou septimu jako tenzi ke zmenšenému akordu na sedmém stupni. Je tím velká septima. Dále pak chybí popis akordů odvozených z melodické mollové stupnice. Je nutné vysvětlit, proč se těmto akordům nedají zcela jasně přiřadit harmonické funkce. To je z důvodu výskytu několika dominantních akordů. Notové znázornění druhého akordu v obr.23 není zcela jasné. Potřebuje jasnější vysvětlení.

Ve třetí podkapitole (3.3) autorka chybně uvádí výčet možných stupnic, které lze hrát do tvrdě velkého akordu (maj7).

Co se týče popisu bebopových stupnic, tak je třeba uvést zdroj, ze kterého autorka používá termíny "dominantní bebopová stupnice", "moll 7 bebopová" a

“moll melodicka bebopova”, nebo zdůraznit, že se jedná o její názvosloví. V žádné zahraniční literatuře se s takovýmto výkladem nesetkáme. Bebopové stupnice se v amerických učebnicích popisují jako 1.bebopová stupnice (přidaný citlivý tón mezi pátý a šestý stupeň), 2.bebopová stupnice (přidaný citlivý tón mezi šestý a sedmý stupeň, popřídapadě sedmý a osmý stupeň) a 3.bebopová stupnice (kombinace těch dvou předchozích) a to jak v durových modech, tak mollových.

Poněkud nepřehledně vnímám to, jak autorka uvádí pentatonické a bluesové stupnice. Je nutné doplnit durovou formu obou stupnic a možná oddělit tuto problematiku do samostatné kapitoly.

Zcela správně autorka popisuje typy dominantních stupnic avšak bych rád upozornil, že zvětšená stupnice je zcela běžně používaná už od doby Johna Coltrana, který na ni postavil svůj celý melodicko-harmonický koncept (60.léta).

V závěru třetí kapitoly autorka uvádí aplikaci stupnic do písně Autumn Leaves a činí tak zcela přehledně.

Čtvrtá kapitola pojednává o principech spojování akordů. Autorka velmi výstižně popisuje hlavní rozdíly mezi jazzovou a klasickou harmonií a uvádí konkrétní příklady.

Vzhledem k tomu, že je práce určena především lidem se vzděláním klasické hudební teorie, tak si dovedu představit, že by autorka mohla více uvádět nějaké konkrétní příklady improvizace (transkripce sóla), aby si čtenář mohl udělat jasnější představu o využití jednotlivých harmonických nástrojů (devices), o kterých autorka práce mluví. Také bych více uváděl a objasňoval jazzovou terminologii (upper structures, color tones, modální záměna, tvrdě velký akord = maj7 atd.).

Jinak práci považuji za celkově zdařilou a informativní. Splňuje veškeré formální požadavky a je na velmi dobré jazykové úrovni. Nepřináší sice osobitý a nový pohled na problematiku, ale výstižně popisuje některé základní melodicko-harmonické jevy, které jsou pro jazzovou hudbu typické a tím splnila svůj cíl. Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Návrh hodnocení: B

V Praze 25.5.2016

Jiří Levíček